

Consultas Realizadas

Licitación 457596 - LPN N° 13/2025 "ADQUISICIÓN DE KIT DE INTERFACES CPAP - NEONATAL PARA LA DIRECCIÓN DE TERAPIAS INTENSIVAS DEL MSPYBS".

Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2025
En relación al sistema de adjudicación establecida en el presente llamado, solicitamos respetuosamente a la convocante la modificación del sistema de adjudicación, proponiendo que el mismo se realice por ÍTEM, en lugar de por lote. Esta modificación contribuiría a ampliar la competencia, optimizar las condiciones económicas y asegurar una mejor cobertura de los productos requeridos, manteniendo en todo momento los criterios de calidad técnica y cumplimiento establecidos por la Convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2025
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 2 - Cantidades mínimas solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2025
Donde se menciona "Hasta 20% de la cantidad mínima adjudicada: El proveedor tendrá hasta los 10 (diez) días corridos para la entrega contados a partir de la recepción de la orden de compra, solicitada por la Dirección de Logística dependiente de la DGGIES, según necesidad y stock en los Parques dependientes de la DGGIES." Solicitamos a la convocante considerar la ampliación del plazo de entrega de dicho 20% de la cantidad mínima adjudicada, estableciéndose hasta 30 (treinta) días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de compra.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2025
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el PBC, Se aclara que el plazo asignado es necesario para garantizar la oportuna disponibilidad de los insumos médicos a ser utilizado en los Servicios de Salud.		

Consulta 3 - Cantidades mínimas solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2025
En donde se menciona "Hasta el 30% de la cantidad mínima adjudicada: La emisión de la Orden de Compra será emitida conforme a la necesidad. El proveedor tendrá hasta los 12(doce) días corridos para la entrega contados a partir de la recepción de la orden de compra, solicitada por la Dirección de Logística dependiente de la DGGIES, según necesidad." Solicitamos a la convocante considerar la ampliación del plazo de entrega correspondiente al 30% de la cantidad mínima adjudicada, estableciéndose hasta 45 (cuarenta y cinco) días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de compra.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2025
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el PBC, Se aclara que el plazo asignado es necesario para garantizar la oportuna disponibilidad de los insumos médicos a ser utilizado en los Servicios de Salud.		

Consulta 4 - ITEM 4 - Canula nasal

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2025
Para el ítem 4, Solicitamos amablemente a la convocante indicar si el tipo de cánula que solicitan es cánula para oxígeno, la longitud máxima y mínima de la tubuladura, calibre del tubo y la bigotera.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2025
Se clara que el ítem corresponde a cánula nasal para sistema CPAP neonatal, compatible con los sistemas de flujo continuo de presión positiva en la vía aérea (CPAP) utilizados en unidades neonatales, ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 5 - ITEM 5 - Canula Nasal

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2025
Solicitamos amablemente a la convocante indicar si el tipo de cánula que solicitan es cánula para oxígeno, la longitud máxima y mínima de la tubuladura, calibre del tubo y la bigotera.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2025
Se clara que el ítem corresponde a cánula nasal para sistema CPAP neonatal, compatible con los sistemas de flujo continuo de presión positiva en la vía aérea (CPAP) utilizados en unidades neonatales, ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 6 - ITEM 6 - Canula Nasal

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2025
Solicitamos amablemente a la convocante indicar si el tipo de cánula que solicitan es cánula para oxígeno, la longitud máxima y mínima de la tubuladura, calibre del tubo y la bigotera.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2025
Se clara que el ítem corresponde a cánula nasal para sistema CPAP neonatal, compatible con los sistemas de flujo continuo de presión positiva en la vía aérea (CPAP) utilizados en unidades neonatales, ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 7 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2025
Solicitamos a la convocante modifique el sistema de adjudicación de lotes a ítems, de esta manera estará dando mayor participación a oferentes que poseen ciertos productos y mejorar la eficiencia en la adquisición de los productos. Existen otros kits para cpap que pueden participar y darle mejor resultado al MSP.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2025
Se confirma que el objeto de la presente adquisición es el Sistema de Presión Positiva Continua en la Vía Aérea (CPAP), el cual debe ser ofertado como una unidad funcional integral (Kit completo). Los ítems que individualmente mencionan componentes como el gorro (arnés) y la canula nasal (interfaz) etc, deben entenderse como la descripción de los accesorios mínimos requeridos que deben formar parte del suministro del Kit CPAP completo. Por lo tanto, la oferta debe presentarse considerando el suministro del Kit CPAP completo, asegurando la compatibilidad técnica y la provisión de todos los accesorios necesarios para su inmediata operatividad, tal como se especifican en los ítems individuales. Se requiere que el proponente garantice la integración y funcionalidad del sistema completo. Esta aclaración prevalece sobre cualquier interpretación que sugiera la adquisición de componentes por separado.		

Consulta 8 - Composición de las Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2025
Solicitamos a la convocante cotejar las especificaciones de los ítems seleccionados ya que un kit de sistema Cpap ya contiene los productos que mencionan en los demás ítems, por ejemplo el gorro ya viene como accesorio del kit de CPAP, la Cánula nasal ya viene en el kit de CPAP pero lo solicitan de manera separada, por lo que no se entiende si la intención es adquirir un kit o es cada parte por separado que sería un despropósito total.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2025
Se confirma que el objeto de la presente adquisición es el Sistema de Presión Positiva Continua en la Vía Aérea (CPAP), el cual debe ser ofertado como una unidad funcional integral (Kit completo). Los ítems que individualmente mencionan componentes como el gorro (arnés) y la canula nasal (interfaz) etc, deben entenderse como la descripción de los accesorios mínimos requeridos que deben formar parte del suministro del Kit CPAP completo. Por lo tanto, la oferta debe presentarse considerando el suministro del Kit CPAP completo, asegurando la compatibilidad técnica y la provisión de todos los accesorios necesarios para su inmediata operatividad, tal como se especifican en los ítems individuales. Se requiere que el proponente garantice la integración y funcionalidad del sistema completo. Esta aclaración prevalece sobre cualquier interpretación que sugiera la adquisición de componentes por separado.		